
DETERMINAZIONE N. 185 DEL 12/06/2020

 
 

Oggetto :

RASSEGNA “UN CASTELLO PER LE FIABE” E CELEBRAZIONE DEI 
500 ANNI DELLA NASCITA DI COSIMO I DEI MEDICI – IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE IL CASTELLO

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

 
Premesso che:
•         il  D.U.P. ed il  Bilancio di previsione  2019/2021 sono stati  approvati  con Delibera  di 
Consiglio  Comunale  n.  17 del  28/03/2019 avente ad oggetto  “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2019/2021  E  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019/2021  – 
APPROVAZIONE”;
•         con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  10/04/2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;
•         con decreto sindacale n. 28 del 30/09/2019 la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata 
Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino fino al  31/12/2020;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  22/01/2020  con  la  quale 
l’Amministrazione Comunale, ha concesso il patrocinio all'iniziativa “Un castello per le fiabe”, 
rassegna di fiabe e racconti giunta alla nona edizione, riconoscendo all'associazione culturale “Il 
Castello” un contributo di € 500,00,  finalizzato a coprire le spese promozionali e relative alla  
stampa dei libretti con le fiabe raccolte da distribuire ai bambini intervenuti agli spettacoli;

Dato atto che 



– alla rassegna di cui sopra è collegata la giornata dedicata alla figura di Cosimo dei Medici 
nei  500  anni  dalla  nascita,  per  la  realizzazione  della  quale  la  Regione  ha  erogato  un 
contributo di euro 838,30, a seguito di domanda sul relativo bando emanato dal Consiglio 
Regionale della Toscana;

– sulla  base  della  documentazione  allegata  alla  domanda  e  approvata  dalla  Regione  il  
contributo  suddetto  deve  essere  finalizzato  al  sostegno  delle  spese  che  verranno 
rendicontate direttamente dall’associazione culturale Il Castello;

– con delibera di G.C. n.6 del 22/01/2020,è stato stabilito di liquidare il contributo, già 
concesso dalla Regione Toscana di euro 838,30,  finalizzato al sostegno delle spese relative 
all'iniziativa per la giornata dedicata alla figura di Cosimo dei Medici, successivamente alla 
presentazione della rendicontazione da parte dell'associazione culturale Il Castello;

Vista la richiesta di liquidazione del contributo per l'organizzazione della rassegna “un castello 
per le fiabe” -  prot.  n.  6267 del 06/04/2020 e la rendicontazione delle spese sostenute per la  
giornata  dedicata  a  Cosimo dei  Medici,  presentata  in  data  31/01/2020 prot.  n.2009,  agli  atti  
dell'ufficio, dall’Associazione Culturale “Il Castello”  con sede in Casciana Terme Lari - Piazza 
del Castello, 1 - C.F. 90013900502;

Vista la nota di debito n. 1 del 30/03/2020 dell’Associazione Culturale “Il Castello” con sede in 
Casciana Terme Lari - Piazza del Castello, 1 - C.F. 90013900502 di importo pari ad €  1.338,30  
esente IVA;

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva di   1.338,30 sul capitolo 
05021.04.0424  “Attività  culturali  –  contributi  ad  associazioni  diverse”  P.Fin.  1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private del bilancio 2019/2021 esercizio 2020 ed alla 
liquidazione della nota di debito di cui sopra;

Dato atto che l'articolo 107, comma 2, del D.L. n. 18/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
70 del 17 marzo 2020, dispone il differimento al 31 maggio del termine per la deliberazione del  
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.
Dato atto che il D.U.P. ed il Bilancio di previsione 2020/2022 non sono stati ancora approvati e  
che pertanto l’ente è, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in esercizio provvisorio;
Visto il comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che recita:
“…  5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al  
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi  
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)       tassativamente regolate dalla legge;
b)       non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)        a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Dato atto che il servizio in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Verificata,  a  seguito  del  riscontro  operato  la  regolarità  della  prestazione,  la  rispondenza  ai 
requisiti qualitativi e quantitativi convenuti e  l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;



Visti

• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” ed in particolare 
gli  articoli  184  “Liquidazione  della  spesa”;  185  “Ordinazione  e  pagamento”;  169 
“Approvazione Piano esecutivo di Gestione”; 50, comma 10 “Nomina dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi”; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi approvato 

con Deliberazione di G.C. di Lari n. 186 del 29.12.2010; 
• il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2016; 

Considerato che il presente atto sarà esecutivo una volta acquisito il visto di regolarità contabile e  
l’attestazione della copertura finanziario previsto dall’art. 151, comma 4 del decreto legislativo n.  
267/00, che saranno allegati al presente atto; 

D E T E R M I NA

1) La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2)  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.338,30,  quale  contributo  riconosciuto  per  la 
rassegna “Un castello per le fiabe” e per la giornata dedicata alla celebrazione di 500 anni dalla 
nascita  di  Cosimo  dei  Medici  sul  capitolo  05021.04.0424  “Attività  culturali  –  contributi  ad 
associazioni diverse” P.Fin. 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private del 
bilancio 2019/2021 esercizio 2020;

3)  Di  liquidare,  a  seguito  della  rendicontazione  presentata,  la  somma  di  €  1.338,30 
all'Associazione Culturale il Castello con sede in Casciana Terme Lari - Piazza del Castello, 1 - 
C.F. 90013900502 –  sul capitolo  05021.04.0424 “Attività culturali  – contributi ad associazioni 
diverse”  P.Fin.  1.04.04.01.001  Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  sociali  private  del  bilancio 
2019/2021 esercizio 2020.

4)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell’Ente,  per  le 
procedure di contabilità ed i  controlli  e i  riscontri  amministrativi,  contabili  e fiscali,  ai sensi 
dell’art. 184, quarto comma, del Decreto Legislativo n. 267/00;

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, all'albo on-line 
sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni.

6) Di rendere noto che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del  
Procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino, Dott.ssa Nicoletta Costagli.

7 Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, altresì 
proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni.  



Il Responsabile del Servizio Risorse al 
Cittadino

  Dott.ssa Nicoletta Costagli

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Servizio Risorse al Cittadino

Servizio Affari Generali


	RASSEGNA “UN CASTELLO PER LE FIABE” E CELEBRAZIONE DEI 500 ANNI DELLA NASCITA DI COSIMO I DEI MEDICI – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE IL CASTELLO

